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Punkt 67: SOCIALUDVALGETS MØDE MED ÆLDRERÅDET 17.04.2002
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SOU 17.04.2002, nr. 67
Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.04.2002   Nummer: 67

SOCIALUDVALGETS MØDE MED ÆLDRERÅDET 17.04.2002  

På Socialudvalgets møde 09.08.2000, blev det besluttet, at afholde 2 årlige møder med Ældrerådet. 

På mødet har Ældrerådet lejlighed til at stille spørgsmål til Socialudvalgets medlemmer samt drøfte de emner på 
ældreområdet, som Ældrerådet eller Socialudvalget ønsker. 

Ældrerådet har i brev til Socialudvalget af 08.04.2002 (bilag 1) anført de særlige spørgsmål og emner, som rådet 
ønsker uddybet og drøftet på mødet. 

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:
Der udsendes særskilt referat.



Punkt 68: FORPAGTNING AF FRISØR- OG FODPLEJESALONER PÅ
OMSORGSCENTRENE

SOU 17.04.2002, nr. 68



SOU 17.04.2002, nr. 68
Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.04.2002   Nummer: 68

FORPAGTNING AF FRISØR- OG FODPLEJESALONER PÅ OMSORGSCENTRENE  

Beboere i kommunens plejeboliger har adgang til frisørsalon og fodplejer på omsorgscentrene. 

Kommunen stiller lokaler, el, vand, rengøring og på nogle af centrene også vask af håndklæder med videre 
gratis til rådighed for frisør henholdsvis fodplejer, som til gengæld står til rådighed på centret i et bestemt 
tidsrum. Beboerne betaler, hvis vedkommende har valgt denne ydelse, for en månedlig behandling. Betaling for 
frisør er 202 kr. om måneden og for fodpleje er betalingen 147 kr. om måneden. Disse beløb trækkes efter aftale 
med beboeren i pensionen, og kommunen afregner med frisør og fodplejer.

Kommunen er ikke forpligtet til at stille denne ydelse til rådighed på omsorgscentrene, men bør dog sikre, at 
beboere, der ikke selv kan komme til eksempelvis frisør og fodpleje får hjælp til dette. Eller som der står i 
vejledning om sociale tilbud til ældre med flere:

”Kommunen skal udover bolig give beboerne i plejehjem og beskyttede boliger tilbud om el og varme. 
Kommunen skal endvidere give beboerne i plejehjem tilbud om kost, vask, rengøring og leje af linned”

Endvidere står:

”Kommunen skal når den tilrettelægger servicen tage særligt hensyn til de svageste beboere. Det gælder såvel 
for beboere i plejehjem som beskyttede boliger og andre boligformer. Kommunen kan enten give beboerne 
mulighed for at vælge så mange tilbud, at deres vilkår minder om vilkårene i de hidtidige plejehjem eller sikre, at 
beboerne på anden vis kan få dækket deres behov.”

Frisøren på Kildegården er ophørt. Social- og sundhedsforvaltningen er indstillet på, at denne anledning benyttes 
til at undersøge om frisørsalonen på Kildegården kan forpagtes ud på ændrede vilkår fremover. Vilkårene i 
forbindelse med forpagtningen bør være følgende:

· Frisøren betaler 1.500 kr. for leje af lokaler. Herudover betales for el, vand, rengøring (og vask af håndklæder 
hvis dette bliver en del af aftalen). 

· Frisøren opkræver kontant betaling for behandlingen direkte hos beboeren. 

· Borgerens betaling for frisørbehandlingen fastsættes af frisøren svarende til markedsprisen for behandlingen. 

· I en overgangsperiode frem til 01.01.2003 skal det dog være muligt for borgere på omsorgscentret 
Kildegården at få en månedlig behandling til den allerede aftalte og på takstbladet godkendte pris.

· Endelig bør forpagtningsaftalen indeholde bestemmelser om vilkår i forbindelse med ophør af aftalen.

Fremover, det vil sige fra 2003, er det social- og sundhedsforvaltningens opfattelse, at hverken frisør eller 
fodpleje skal administreres over servicepakken på omsorgscentrene. Derimod skal det være muligt for borgerne 
at vælge denne service helt frit uden at være bundet til en behandling med bestemte intervaller. 

Salonerne skal kunne bruges af alle omsorgscentrets gæster og beboere på samme vilkår. 

Der bør altså på længere sigt indgås aftaler som den ovenfor skitserede på alle omsorgscentrene. Det indstilles 
derfor at de nuværende aftaler opsiges med udgangen af 2002. 

Der vil være tale om en mindre administrativ lettelse for omsorgscentrene fordi man ikke længere skal 
administrere betalingen til frisør og fodpleje over pensionen. På den anden side vil der fremover være borgere, 
som skal have hjælp til at hæve penge/få oprettet et dankort. Der kan muligvis også være en mindre økonomisk 
gevinst - afhængig af hvilke vilkår, der kan forhandles på plads i forpagtningsaftalen.

Den store fordel ved ændringen vil imidlertid være, at beboerne på centrene fremover kan tage stilling til 
ønske/behov for behandling fra gang til gang – set i sammenhæng med den faktiske pris for behandlingen, og at 
salonen fremover frit kan benyttes af omsorgscentrets gæster.



Hvis der kan indgås en forpagtningsaftale på omsorgscentret Kildegården, vil social- og sundhedsforvaltningen i 
forbindelse med budgetlægningen stille forslag om, at frisør- og fodbehandlinger tages ud af servicepakke og 
takstblad, og at der indgås forpagtningsaftaler på ændrede vilkår på alle omsorgscentrene.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at         der indgås en forpagtningsaftale som den skitserede    
             vedrørende frisørsalonen på  Kildegården, men

at          aftaler med fodplejere og frisører på samtlige omsorgscentre 
              opsiges med udgangen af 2002

at          der indgås forpagtningsaftaler som den skitserede på de øvrige omsorgscentre med virkning fra 2003

at          det i overgangsperioden frem til 01.01.2003 skal være muligt for borgere på omsorgscentret Kildegården 
at få 

              en månedlig behandling til den allerede aftalte og på takstbladet godkendte pris

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget

Socialudvalget besluttede:
Socialudvalget godkendte, 

at          der indgås en forsøgsordning om forpagtningsaftale som den skitserede 
             vedrørende frisørsalonen på Kildegården og

at          det skal være muligt for borgere på omsorgscentret Kildegården at få en 
             månedlig behandling til den allerede aftalte og på takstbladet godkendte pris.



Punkt 69: OPRETTELSE AF SUNDHEDSKLINIK FOR PENSIONISTER
I SØBORG DISTRIKT – I EN 2-ÅRIG FORSØGSPERIODE
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SOU 17.04.2002, nr. 69
Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.04.2002   Nummer: 69

OPRETTELSE AF SUNDHEDSKLINIK FOR PENSIONISTER I SØBORG DISTRIKT – I 
EN 2-ÅRIG FORSØGSPERIODE  

Indledning
I regeringens folkesundhedsprogram 1999-2008 lægges op til: Sundere rammer i hverdagen. I Søborg Distrikt 
har en arbejdsgruppe særligt hæftet sig ved at ”Ældre skal sikres tilbud, der sigter mod at opretholde deres 
sociale, fysiske og psykiske færdigheder længst muligt”. Dette kan understøttes af Gladsaxe kommunes delmål 
for enhedsplejen ”….at styrke de ældres muligheder for en selvstændig og aktiv deltagelse i valget af de til 
rådighed værende tilbud”.

Arbejdsgruppens forslag
Søborg Distrikt foreslår, at der oprettes en sundhedsklinik i en 2-årig forsøgsperiode på Kildegården gældende 
fra 01.09.2002.
Klinikken skal have åbent dagligt i 1–2 timer. I åbningstiden er klinikken bemandet med sygeplejersker, 
terapeuter og ernæringsrådgiver.
Borgere, som er visiteret til en sygeplejeydelse kan få denne i klinikken. Borgere fra Søborg Distrikt kan ved 
personlig henvendelse få rådgivning og vejledning.
I forsøgsperioden vurderes sundhedsklinikkens forebyggende effekt, det gælder både fysiske, psykiske og 
sociale side.
Det foreslås, at sundhedsklinikken indrettes i et depotrum i bagerste del af dagcentret. Lokalet indrettes med 
briks, skrivebord, stole, diverse lamper, skabe, sygeplejeartikler, telefon, IT-udstyr m.v. Lokalet skal endvidere 
males. Eventuelle afledte driftsudgifter vil blive afholdt indenfor Søborg Distrikts eksisterende budget og 
normering. Arbejdsgruppens notat er vedlagt (bilag 1).

Økonomi
Udgifter til etablering af sundhedsklinikken maks. 50.000 kr. finansieres indenfor Kildegårdens budget.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til godkendelse.

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:
Godkendt.



Punkt 70: LOVLIGGØRELSE AF ELEVATORER PÅ
OMSORGSCENTRENE, ANLÆGSREGNSKAB

SOU 17.04.2002, nr. 70



SOU 17.04.2002, nr. 70
Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.04.2002   Nummer: 70

LOVLIGGØRELSE AF ELEVATORER PÅ OMSORGSCENTRENE,  
ANLÆGSREGNSKAB  

Byrådet gav 12.08.1998, sag nr. 147 og 10.03.1999 sag nr. 63, anlægsbevilling på i alt 887.000 kr. til 
lovliggørelse og istandsættelse af en række elevatorer på omsorgscentrene.

Anlægsbevilling 887.000 kr.
Samlet udgift 677.751 kr.
Mindreudgift 209.249 kr.

Teknik- og miljøforvaltningen forklarer mindreudgiften med, at udgiften til projektering og øvrige omkostninger 
har været væsentlig mindre end forudsat. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at anlægsregnskabet godkendes med et mindreforbrug på 209.249 
kr.

Til Økonomiudvalget.

BR 12.08.1998, sag nr. 147  
BR 10.03.1999, sag nr. 63  
SOU 17.06.1998, sag nr. 130  

Socialudvalget besluttede:
Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 71: UDPEGNING AF FOKUSOMRÅDER TIL TILSYN MED
PLEJEHJEM, PLEJEBOLIGER SAMT OMSORGS- OG PLEJECENTRE

SOU 17.04.2002, nr. 71



SOU 17.04.2002, nr. 71
Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.04.2002   Nummer: 71

UDPEGNING AF FOKUSOMRÅDER TIL TILSYN MED PLEJEHJEM, PLEJEBOLIGER 
SAMT OMSORGS- OG  
PLEJECENTRE  

Det uanmeldte tilsyn
Socialudvalget behandlede på møde 21.11.2001, sag nr. 189, sag om tilsyn med plejehjem/plejeboliger. Det 
fremgår af sagen, at Socialudvalget på et lukket møde, afholdt i 1. kvartal hvert år udpeger fokusområder for det 
uanmeldte myndighedstilsyn. Det uanmeldte tilsyn foretages af afdelingschefen for pleje- og omsorgsområdet. 

Alle tilsynsbesøg skal være afholdt inden udgangen af august, hvorefter der udarbejdes en samlet sag om 
tilsynsrapporterne til Byrådet i 4. kvartal. 

Proceduren for de uanmeldte tilsyn er, at Socialudvalget udpeger fokusområder, som tilsynsførende på 
tilsynsbesøget tager udgangspunkt i. 

Social- og sundhedsforvaltningen anbefaler følgende punkter:

· at det observeres, hvorvidt plejepersonalet i højere grad end tidligere tilbringer tid imellem opgaveløsningen
       sammen med beboerne.

· at det fortsatte behov for udskiftning af senge vurderes.

· at forholdene omkring det stigende antal demente på institutionerne vurderes.  

· at det observeres om gangarealer og lignende er tilgængeligt i henhold til brandbestemmelserne.

· at der foretages stikprøvekontrol af, om samarbejdsbogen anvendes på den pågældende institution. 

· at der foretages vurdering af arbejdsmiljø og medarbejderforhold. 

Det anmeldte tilsyn
Det anmeldte tilsyn foregår efter samme procedure på alle institutioner med rundvisning og samtaler med 
beboerne, pårørende, (repræsentanter fra) bruger- og pårørenderåd, ledelse, medarbejdere og det lokale MED-
udvalg.

Det anmeldte tilsyn foretages af den politisk udpegede tilsynsførende. 
Det anmeldte tilsyn skal være aftalt 1 måned før aflæggelse.  Efter besøget har institutionslederen 4 uger til at 
udarbejde en handleplan. 

Der tages udgangspunkt i et tilsynsskema. Tilsynsskemaet er udsendt til distriktslederne med henblik på 
udfyldelse senest 01.05.2002. Der udfyldes et skema for hver institution/hvert center. I distrikter, hvor der både 
er et omsorgscenter og et plejecenter, udfyldes 2 skemaer.   

Efter 15.05.2002 kan tilsynsførende foretage tilsynsbesøg på de respektive institutioner. Tilsynsførende aftaler 
tilsynsbesøget med institutionslederen. Planlægningen sker i samarbejde med forvaltningens ældrekonsulent. 

I Mørkhøj/Høje Gladsaxe distrikt (omsorgscentret Rosenlund/Plejecentret Høje Gladsaxe) er tilsynsførende til de 
anmeldte tilsyn endvidere medlem af bruger- og pårørenderådet det pågældende sted. Der kan således opstå 
situationer, hvor tilsynsførende – i form af sit medlemskab i bruger- og pårørenderådet – skal udarbejde 
høringssvar på tilsyn, pågældende selv har foretaget. For at undgå inhabilitet, anbefaler social- og 
sundhedsforvaltningen, at den tilsynsførendes suppleant indkaldes, når tilsynsrapporten sendes til høring i 
bruger- og pårørenderådet.  



Det sundhedsfaglige tilsyn
Sundhedsstyrelsen har i december 2001 udsendt en vejledning til landets embedslægeinstitutioner i forbindelse 
med det sundhedsfaglige tilsyn på kommunale plejehjem, plejeboligbebyggelser og tilsvarende boligenheder 
(bilag 1). 

Vejledningen indeholder en skitsering af tilsynets indhold, herunder: sundhedsadministrative forhold, 
sundhedsfaglige instrukser, sundhedsfaglig dokumentation, medicinhåndtering, adgang til sundhedsfaglige 
ydelser, patientrettigheder, personalerelaterede forhold samt sundhedsrelaterede forhold herunder hygiejne, 
ernæring, aktivering og mobilisering og bygnings- og indeklimaforhold.   

Embedslægeinstitutionen har ikke varslet tilsyn endnu. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at Socialudvalget udpeger fokusområder for det uanmeldte tilsyn som foreslået af social- og 
sundhedsforvaltningen samt 

 
at den overordnede tidsplan for de anmeldte tilsyn tages til efterretning.

 Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:
Godkendt, idet fokusområdet vedrørende behovet for udskiftning af senge udgår og idet der tilføjes yderligere 2 
fokusområder: forsvarlig medicinhåndtering samt personalets anvendelse af tydelige navneskilte.



Punkt 72: IGANGSÆTNING AF UNDERSØGELSE AF FORDELE OG
ULEMPER VED SAMLING AF DEN SOCIALE ADMINISTRATION

SOU 17.04.2002, nr. 72
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Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.04.2002   Nummer: 72

IGANGSÆTNING AF UNDERSØGELSE AF FORDELE OG ULEMPER VED SAMLING 
AF DEN SOCIALE ADMINISTRATION  

På Socialudvalgsmødet 13.03.2002 oplyste Socialudvalgsformanden under meddelelser (sag nr. 62), 
at han ønskede, at der på næste almindelige Socialudvalgsmøde blev optaget et dagsordenspunkt om 
eventuel samling af den sociale administration.

Socialudvalgsformanden foreslår, at Socialudvalget indstiller til Økonomiudvalget, at der igangsættes en 
undersøgelse af fordele og ulemper, herunder økonomi, ved samling af hele den sociale administration. 
 
Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Sagen skal eventuelt til Økonomiudvalget.

SOU 13.03.2002, sag nr. 62  

Socialudvalget besluttede:
Socialudvalget indstiller, at der igangsættes en undersøgelse af fordele og ulemper, herunder økonomi, ved 
samling af hele den sociale administration.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 73: BUDGETØNSKER TIL BUDGET 2003-2006
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Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.04.2002   Nummer: 73

BUDGETØNSKER TIL BUDGET 2003-2006  

Social- og sundhedsforvaltningen har informeret samtlige råd, brugerbestyrelser, bestyrelser i 
selvejende institutioner med videre under Socialudvalgets område, om muligheden for at forelægge 
budgetønsker til Socialudvalget. 

Der er indkommet følgende budgetønsker som ukommenteret forelægges i nedenstående rækkefølge:

Familieafdelingen
· Tandplejen
· Sundhedsplejen
· Opholdsstedet Pilegården

Pensions- og handicapafdelingen
· Botilbuddet Buddinge Hovedgade samt støtte- og kon  taktpersoner (SKP)
· Kildehuset
· Vadstruphus
· Bofællesskaberne for udviklingshæmmede
· Sorg- og krisegruppen

Pleje- og omsorgsafdelingen
· Enhedsplejen Bagsværd/Omsorgscentret Bakkegården
· Enhedsplejen Stengård/Omsorgscentret Møllegården
· Enhedsplejen Egegård/Omsorgscentret Egegården
· Enhedsplejen Mørkhøj/Høje Gladsaxe/Omsorgscentret Rosenlund
· Enhedsplejen Søborg/Omsorgscentret Kildegården
· Genoptræningscentret
· Ældrerådet
· Kollektivbebyggelsen Hareskovbo

Som bilag 1 er vedlagt liste over råd, brugerbestyrelser, bestyrelser i selvejende institutioner, institutioner med 
videre der er blevet informeret omkring muligheden for at forelægge budgetønsker til budget 2003-2006 for 
Socialudvalget.

Som bilag 1A – 1C er desuden vedlagt de ukommenterede budgetønsker.

Social- og sundhedsforvaltningens budgetforslag vil 1. gang blive behandlet på Socialudvalgets 
budget(tema)møde 29.05.2002.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 74: ORIENTERING OM TILGODEHAVENDER I SOCIALE
SAGER AFSKREVET I 2001
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Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.04.2002   Nummer: 74

ORIENTERING OM TILGODEHAVENDER I SOCIALE SAGER AFSKREVET I 2001  

Baggrund
På Økonomiudvalgets møde 16.01.2001, sag nr. 57, blev kompetencen for afskrivning i sociale sager 
uddelegeret, således at kompetencen i beløbsintervallet 10.000 kr. til 50.000 kr. er hos borgmesteren og for 
beløb under 10.000 kr. er hos forvaltningschefen. Det besluttedes, at der skal ske en afrapportering til 
Økonomiudvalget af sager afskrevet af borgmester og forvaltningschef. 

Omfanget i 2001
Der har i social- og sundhedsforvaltningen været en boligstøttesag (udlån) på 47.941 kr. og en enkeltydelsessag 
på integrationsområdet med en ikke-refusionsberettiget udbetaling på 19.550 kr., begge afskrevet af 
borgmesteren og en dagpengesag med et beløb på 397 kr. afskrevet af forvaltningschefen.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Til Økonomiudvalget.

ØU  16.01.2001, sag nr. 57  

Socialudvalget besluttede:
Socialudvalget anbefaler, at sagen forelægges til orintering for Økonomiudvalget.



Punkt 75: KLAGESAGER BEHANDLET AF DET SOCIALE NÆVN 2001
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Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.04.2002   Nummer: 75

KLAGESAGER BEHANDLET AF DET SOCIALE NÆVN 2001  

Baggrund
På Økonomiudvalgets møde 27.02.2001, sag nr. 116, blev det besluttet, at fra 2001 skal alle forvaltninger 
afrapportere klagesager til overordnede instanser på egne administrationsområder til eget fagudvalg. Klagesager 
til Folketingets ombudsmand, Tilsynsrådet samt de klagesager til Det Sociale Nævn, der er blevet behandlet i 
Økonomiudvalget skal dog fortsat afrapporteres til Økonomiudvalget. Dette skete på Økonomiudvalgets møde 
26.02.2002, sag nr. 122. 

Det Sociale Nævn
Københavns Statsamt, Det Sociale Nævn, har til Gladsaxe Kommune fremsendt statistiske oplysninger for 
nævnets virksomhed i 2001 (bilag 1). 

Det Sociale Nævn blev som led i socialreformen etableret pr. 01.07.1998. Nævnet overtog opgaver som 
klageinstans fra de daværende ankenævn og revaliderings- og pensionsnævn. Nævnet er også klageinstans i 
dagpengesager og sager vedrørende integration af udlændinge. Nævnet er fra 01.01.2001 endvidere tillagt 
godkendelsesbeføjelser for kommunale beslutninger om fysisk magtanvendelse inden for det sociale område 
over for personer med betydelig og varigt nedsat psykisk funktionsevne.
 
Statistik 2001
Af bilag 1 fremgår det, at Gladsaxe Kommune havde en klagefrekvens (antal af oprettede sager pr. 1000 
indbyggere) på 4,7 i 2001 mod 5,9 i 2000. I konkrete sager svarer dette til 294 klager i 2001 og 366 klager i 
2000. Gennemsnittet af klagesager for samtlige kommuner i amtet ligger på 5,0 mod 5,6 i 2000. Antallet af 
klagesager i Gladsaxe Kommune er således faldet markant, og ligger i 2001 under gennemsnittet for 
Københavns Amt.

Af tabel 1 i bilag 1, fremgår det, at stadfæstelsesprocenten (det vil sige procenter for sager, hvor kommunen har 
fået medhold) for Gladsaxe Kommune i 2001 var 55,2 mod 57,6% i 2000. Den gennemsnitlige 
stadfæstelsesprocent for hele amtet var 63,3 mod 68,8% i 2000. Af tabel 1 fremgår desuden fordelingen af 
Gladsaxe Kommunes sager inden for de enkelte lovområder. Det er vigtigt at være opmærksom på sagsantallet 
(yderst til højre i tabellen) inden for de enkelte områder, da der ofte er tale om ganske få sager. Det er 
forvaltningens generelle opfattelse, at udviklingen med hensyn til såvel klagefrekvens som stadfæstelsesprocent 
går i den rigtige retning. Der er dog stadig visse undtagelser, som vil blive beskrevet i det følgende.  

Aktivloven
Det drejer sig om afgørelser efter aktivloven angående enkeltydelser, hvor omgørelsesprocenten (det vil sige 
kommunens afgørelse enten er ophævet, ændret eller hjemvist til en ny afgørelse i kommunen) er 41,3. Det 
tilsvarende tal for hele amtet er 23,0.
Størstedelen af de omgjorte sager er behandlingssager (ansøgning om tilskud til tandbehandling, kiropraktor 
med videre), hvor man fra Gladsaxe Kommunes side ikke i tilstrækkelig grad har foretaget en konkret individuel 
beregning af ansøgerens økonomiske forhold, eller hvor der i sagerne har manglet en lægefaglig vurdering af 
ansøgningen. Arbejdsmarkedsafdelingen, der behandler sager om enkeltydelser, har taget initiativ til 
udarbejdelsen af fælles retningslinier for behandlingen af enkeltydelser (jf. bl.a. sag om 
enkeltydelsesundersøgelse på Socialudvalgets møde 03.10.2001, sag nr. 162). Dette forventes at nedbringe 
omgørelsesprocenten fremover. Den høje omgørelsesprocent i Gladsaxe Kommune skal dog også ses i 
sammenhæng med en lavere klagefrekvens vedrørende enkeltydelser. I 2001 er der således indklaget 4,6 sager 
vedrørende enkeltydelser pr. 10.000 indbyggere i Gladsaxe Kommune, hvor der i amtet som helhed er indklaget 
i gennemsnit 5,2 sager vedrørende enkeltydelser pr. 10.000 indbyggere. 



Serviceloven
Inden for serviceloven er omgørelsesprocenten på området hjælpemidler med videre 40,0%. Dette svarer til 8 ud 
af i alt 20 sager, der er blevet indklaget for Det Sociale Nævn. For hele amtet er den gennemsnitlige 
omgørelsesprocent 28,9. Enkelte sager vedrørende hjælpemidler er hjemvist til fornyet vurdering, idet Det 
Sociale Nævn har ønsket at kommunen tager stilling til, hvorvidt hjælpemidlet er behandlingsredskab eller 
hjælpemiddel. Endelig giver bevilling af forbrugsgoder stadig anledning til hjemvisning af sager, hvor der er 
usikkerhed om afgrænsningen mellem forbrugsgode og sædvanligt indbo. Det skal bemærkes, at såvel antallet 
af klagesager som omgørelsesprocenten er faldet i forhold til 2000, hvor der i alt blev indklaget 30 sager for Det 
Sociale Nævn og omgørelsesprocenten var på 56,6. Derudover er der også på hjælpemiddelområdet en lavere 
klagefrekvens i Gladsaxe Kommune (3,2 sager pr. 10.000 indbyggere) end gennemsnittet i Københavns Amt 
(3,8 sager pr. 10.000 indbyggere). 

Pensionsloven
Inden for pensionsloven er omgørelsesprocenten 52,4 i sager vedrørende tilkendelse af førtidspension og 21,3 i 
sager vedrørende personlige tillæg. De tilsvarende tal for hele amtet er henholdsvis 44,8 og 16,4. Med hensyn til 
førtidspensionstilkendelsessagerne har der, på baggrund af flere meget omtalte højesteretsdomme, hersket en 
del usikkerhed i kommunerne, her i blandt Gladsaxe Kommune, omkring praksis på området. Det er således 
social- og sundhedsforvaltningens opfattelse, at man først fra efteråret 2001 har fået rettet praksis i kommunens 
pensionsudvalg fuldstændigt ind efter disse højesteretsdomme. Derudover har der, som et mere specifikt 
Gladsaxe-problem, været flere tilfælde hvor Det Sociale Nævn har fremrykket datoen for påbegyndelsen af 
sager om førtidspension. Dette skyldes, at nævnet har fundet, at sagsbehandlingstiden i visse sager har været 
længere end, hvad der må forventes at være nødvendigt for at behandle sagen tilfredsstillende. Social- og 
sundhedsforvaltningen er opmærksom på dette problem og har indskærpet overfor sagsbehandlerne på 
området, at førtidspensionssager ikke må gå i ”tomgang”.  

Med hensyn til personlige tillæg skal det bemærkes at Det Sociale Nævn kun ændrede 2 af i alt 47 sager 
indklaget for Det Sociale Nævn. Begge disse sager vedrørte tilskud til tandlægeudgifter, hvor nævnet ændrede 
kommunens afgørelse af tandlægefaglige grunde. 8 sager blev hjemvist til fornyet behandling, og ca. halvdelen 
af disse sager vedrørte tilskud til tandlægeudgifter. Begrundelse for hjemvisningen var dels manglende 
økonomisk vurdering og dels at nævnet ikke fandt at et behandlingsforslag var tandlægemæssigt forsvarligt. I 2 
tilfælde er Det Sociale Nævns afgørelse vedrørende personlige tillæg blevet anket videre til Den Sociale 
Ankestyrelse. I begge tilfælde har Den Sociale Ankestyrelse imidlertid afvist at behandle sagen på grund af 
manglende principiel betydning. 

Dagpengeloven
På sygedagpengeområdet har omgørelsesprocenten i 2001 været 37,5. Den gennemsnitlige omgørelsesprocent 
i Københavns Amt har i 2001 været 28,7. Her er det værd at bemærke, at for størstedelen af sagerne gælder, at 
de er blevet hjemvist til ny afgørelse i kommunen og ofte på grund af formalitetsproblemer. 
Arbejdsmarkedsafdelingen, der står for behandlingen af sygedagpengesager, har af denne grund afholdt flere 
kurser vedrørende retsikkerhedsloven og forvaltningsloven for afdelingens sagsbehandlere i foråret 2002.      

Vedrørende børnesager
Sager vedrørende tvangsanbringelser af børn og unge indgår ikke i materialet fra Det Sociale Nævn, da det er 
Den Sociale Ankestyrelse, der er første klageinstans for disse sager. Børn- og Ungeudvalget træffer afgørelse 
vedrørende tvangsanbringelser af børn. I 2001 blev 4 af disse sager anket til Den Sociale Ankestyrelse. 
Ankestyrelsen stadfæstede 2 af sagerne ubetinget, mens de to øvrige sager blev stadfæstet, men 
genbehandlingsfristen nedsat. Én sag blev anket videre til Østre Landsret, der stadfæstede kommunens og 
ankestyrelsens afgørelse. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at sagen tages til efterretning.

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

ØU  27.02.2001, sag nr. 116  
ØU  26.02.2002, sag nr. 122  

Socialudvalget besluttede:
Taget til efterretning.



Punkt 76: GENOPTAGELSE AF FØRTIDSPENSIONSSAGER SOM
FØLGE AF HØJESTERETSDOMMENE I 1999 OG 2000

SOU 17.04.2002, nr. 76
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Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.04.2002   Nummer: 76

GENOPTAGELSE AF FØRTIDSPENSIONSSAGER SOM FØLGE AF 
HØJESTERETSDOMMENE I 1999 OG 2000  

På Socialudvalgets møde 13.03.2002, sag nr. 62, oplyste Formand for Socialudvalget Erling 
Schrøder, at der ikke i Gladsaxe Kommune var blevet annonceret i forbindelse med Højesteretsdommene fra 
1999 og 2000 hvor borgere, som havde fået tilkendt laveste og mellemste førtidspension, fik mulighed for at 
få genoptaget deres sag med henblik på forhøjelse af den tilkendte pension. 

Byrådsmedlemmerne Peter Brooker og Emilce Nielsen ønskede sagen forelagt Socialudvalget med henblik på, 
om der skal ske en offentliggørelse af muligheden for at få genoptaget førtidspensionssager.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

SOU 13.03.2002, sag nr. 62  

Socialudvalget besluttede:
Lone Yalcinkaya fremsatte forslag om, at der udsendes et brev om konsekvenser af højesteretsdommen til 
kommunens førtidspensionister.

Peter Brooker, Emilce Nielsen, Klaus Kjær og Lone Yalcinkaya stemte for. Det øvrige Socialudvalg stemte imod.

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Birgit Thybjerg Pedersen 
og Henrik Sørensen) godkendte, at der bliver foretaget lokal annoncering om konsekvenser af 
højesteretsdommen. Peter Brooker, Emilce Nielsen, Klaus Kjær og Lone Yalcinkaya stemte imod.

Peter Brooker og Emilce Nielsen ønskede sagen forelagt Byrådet.



Punkt 77: KONTROLBESØG I 12 PIZZERIAER OG RESTAURANTER
23.11.2001

SOU 17.04.2002, nr. 77
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KONTROLBESØG I 12 PIZZERIAER OG RESTAURANTER 23.11.2001  

Baggrund
23.11.2001 foretog aktionsgruppen mod socialt bedrageri og skattesnyd, kontrolbesøg i 12 pizzeriaer og 
restauranter. Besøgene blev gennemført i samarbejde med Arbejdsdirektoratet, Told- og Skatteregion Ballerup.

Efterfølgende blev der udsendt en pressemeddelelse (bilag 1). Foranlediget af denne, har byrådsmedlem Klaus 
Kjær ønsket, at der blev forelagt en orienteringssag for Socialudvalget 05.12.2001 (bilag 2).

På Økonomiudvalgets møde 27.11.2001 blev der mundtligt orienteret om sagen og det blev herefter aftalt, at 
sagen blev forelagt Socialudvalget når eventuelle sager var blevet undersøgt.

Resultatet af kontrolbesøgene
På kontrolbesøgene blev der antruffet 38 personer:

Ejere, ansatte eller medhjælpende ægtefæller: 20 personer
Antal der modtog arbejdsløshedsdagpenge: 12 personer
Antal der modtog kontanthjælp:                   2 personer
Antal der modtog sygedagpenge:                   1 person
Antal ikke registreret med indkomst eller 
ansættelsesforhold:                   3 personer

Der var i alt 18 personer, som ikke var registreret som ejer, ansat eller medhjælpende ægtefælle. Én af disse 
personer var bosiddende i Gladsaxe Kommune og modtog kontanthjælp på tidspunktet for kontrolbesøget. Ingen 
af de øvrige personer er ifølge aktionsgruppen bosiddende i Gladsaxe Kommune. 

I perioden fra 05.10.2001 og frem til årsskiftet har den pågældende persons jobkonsulent haft ugentlig kontakt 
med ham.
23.11.2001 henvender han sig til sin jobkonsulent og oplyser, at han har fundet et løntilskudsjob i et pizzeria. 
26.11.2001 henvender han sig til sin jobkonsulent sammen med ejeren af pizzeriaet, dels for at spørge om 
hvornår han kan starte og dels for at oplyse, at Told- og Skat har været på razzia samt at han var tilstede der. 

I forbindelse med opstart af aktivering kontrollerer social- og sundhedsforvaltningen, at den pågældende ikke har 
modtaget både løn og kontanthjælp. Da han ikke har det, godkendes arbejdsstedet til aktivering 30.11.2001 og 
den pågældende starter i aktivering 30.11.2001 og fortsætter til 08.02.2002, hvor samarbejdet med det 
pågældende pizzeria stopper som følge af aktionsgruppens rapport til arbejdsmarkedsafdelingen. Den 
pågældende er i dag sygemeldt som følge af et operativt indgreb. Efter raskmelding skal vedkommende 
aktiveres i et kombineret forløb med sprogskole og anden aktivering, ifølge handlingsplanen, - dog ikke i pizzeria.

Der blev ikke truffet personer under 18 år i forbindelse med aktionen.

Social og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Socialudvalget besluttede:
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 78: ORIENTERING OM ANSÆTTELSESBEVISER I
FORBINDELSE MED AKTIVERING

SOU 17.04.2002, nr. 78
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ORIENTERING OM ANSÆTTELSESBEVISER I FORBINDELSE MED AKTIVERING  

Østre Landsret afsagde 14.01.2002 dom i to sager om kontanthjælpsmodtageres ret til skriftligt 
ansættelsesbevis ved aktivering hos Køge Kommune. I begge sager blev Køge dømt til at betale 
godtgørelser på 5000 kr. efter lov om ansættelsesbeviser.

Efter § 94, stk. 1 i bekendtgørelse om en aktiv arbejdsmarkedsindsats skal der oprettes en ansættelseskontrakt 
eller et ansættelsesbevis, når der indgås aftale om ansættelse i jobtræning eller individuel jobtræning. Løn- og 
arbejdsvilkår samt forventet ansættelsesperiode skal anføres i den skriftlige kontrakt eller i ansættelsesbrevet. 
Dette gælder også for kontanthjælpsmodtagere.

Det betyder, at ansættelsesbeviser skal indeholde oplysninger om mindst følgende ansættelsesvilkår:

1. Arbejdsgivers og lønmodtagers navn og adresse
2. Arbejdsstedets beliggenhed
3. Beskrivelse af arbejdet eller angivelse af stillings- eller jobkategori
4. Ansættelsesforholdets begyndelsestidspunkt
5. Ansættelsens forventede varighed
6. Den aktiveredes rettigheder med hensyn til betalt ferie
7. Varigheden af opsigelsesvarsler for begge parter
8. De aftalte aflønningsvilkår
9. Den normale arbejdstid
10.Angivelse af, hvilke kollektive overenskomster eller aftaler, der regulerer arbejdsforholdet

I Gladsaxe Kommune bruges to forskellige ansættelsesbeviser til ansættelse i jobtræning i private virksomheder 
(bilag 1) og til individuel jobtræning i offentlige og private virksomheder (bilag 2).

Ansættelsesbeviserne bruges ved alle former for jobtræning og individuel jobtræning også ved ansættelse i 
kommunale projekter. Ansættelsesbeviserne har været brugt siden 1995. Det er social- og 
sundhedsforvaltningens opfattelse, at ansættelsesbeviserne opfylder kriterierne i bekendtgørelse af lov om en 
aktiv arbejdsmarkedspolitik. Det forventes ikke at der vil rejst sager mod Gladsaxe Kommune.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Socialudvalget besluttede:
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 79: SAMARBEJDET MED DE FRIVILLIGE ORGANISATIONER,
ORIENTERING FRA SOCIALMINISTERIET

SOU 17.04.2002, nr. 79
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SAMARBEJDET MED DE FRIVILLIGE  ORGANISATIONER, ORIENTERING FRA 
SOCIALMINISTERIET 

 

Socialudvalget besluttede 23.01.2002, sag nr. 8, at godkende redegørelse til Socialministeriet om 
den lokal udvikling i det frivillige sociale arbejde. Denne redegørelse bliver hvert år, efter en høring, indsendt 
til Socialministeriet, men i brev af 13.03.2002 fra Socialministeren fremgår det, at Socialministeriet først i 
starten af 2003 vil indkalde redegørelserne for 2001 og 2002. 

Af samme brev fremgår det, at Gladsaxe Kommune er én af de kommuner, hvor der er difference mellem 
tilskud og det budgetmæssigt afsatte beløb til frivilligt socialt arbejde. Der er således givet kompensation i 
2001 med 1,308 mio. kr. og der er afsat 307.200 kr. i budget 2001. Hele det afsatte beløb i 2001 til 
puljemidler i henhold til § 115, er fordelt til initiativer til frivilligt socialt arbejde.

Det kan oplyses, at det i budget 2002 og fremover, er besluttet at styrke det frivillige sociale arbejde. Således 
har Socialudvalget 23.01.2002, sag nr. 9 besluttet, at der skal ansættes en frivillighedskoordinator og der 
skal udformes en frivillighedspolitik for Gladsaxe Kommune. 

Social- og sundhedsforvaltningen orienterer om, at redegørelsen for 2001 vedrørende frivilligt socialt arbejde 
først skal indsendes i 2003.

SOU  23.01.2002, sag nr. 8  
SOU  23.01.2002, sag nr. 9  

Socialudvalget besluttede:
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 80: ELLEKILDE BOTILBUD, PROJEKTFORSLAG OG
ANLÆGSBEVILLING

SOU 17.04.2002, nr. 80
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ELLEKILDE BOTILBUD, PROJEKTFORSLAG OG  
ANLÆGSBEVILLING  

Socialudvalget besluttede på sit møde 20.06.2001, sag nr. 119, at der skulle udarbejdes 
projektforslag til botilbud på Elledalen 8, udformet som en én-etagesbebyggelse med depoter og teknikrum 
indrettet i kælderplan. Der er tidligere på Byrådets møde 12.01.2000, sag nr. 13, givet anlægsbevilling på 
100.000 kr. til ingeniørbistand og forundersøgelser.

I Socialudvalgsmødet 03.10.2001, sag nr. 164, har udvalget fået forelagt skitser til botilbudet. Ændringsønsker i 
den forbindelse er indarbejdet i projektforslaget. 

Projektforslaget er herefter forelagt Socialudvalget 05.12. 2001, sag nr. 198, hvor sagen imidlertid blev udsat, da 
det var usikkert om det kommunale grundkapitalindskud ville blive sat ned fra 14% til 7%. Denne nedsættelse er 
nu besluttet, hvorefter projektforslag og anlægsbevilling på ny fremsættes. Som følge af udsættelsen har det 
været nødvendigt at korrigere i tidsplanen og dermed også i forudsætningen for fremskrivningen af byggesagens 
økonomi.    

Boligerne skal opføres som støttet byggeri med tilskud via ældreboliglovgivningen.I samarbejde med den 
nedsatte projektgruppe har ejendomsafdelingen udarbejdet  vedlagte projektforslag af marts 2002, (bilag 1).

Projektbeskrivelse
Botilbuddet indrettes med 7 stk. 2-rumslejligheder på 43 m2 brutto med eget tekøkken og badeværelse.  
Endvidere indrettes i stueetagen fælles spise- og opholdsrum med køkken og bryggers samt serviceareal med 
personalefaciliteter og toilet. Det samlede areal er på 554 m2.  Heraf ligger 481 m2 i stueplan med boliger, fælles 
opholdsareal, serviceareal på 20 m2 samt adgangsarealer. I kælderen på 73 m2 etableres teknikrum og 
depotrum med aflåselige rum til de enkelte boliger. Bygningen opføres med teglgavle, lette facader med glas og 
udfyldningselementer. Tagbelægningen udføres med tagpap med trekantlister.

I forbindelse med udarbejdelsen af projektforslaget er foretaget en miljøvurdering ved valg af materialer og 
udformning. Disse vurderinger fremgår af projektforslaget.På friarealet etableres 10 parkeringspladser, 
cykelparkering og renovationsplads. Endvidere udføres haveareal med terrasse ud for det fælles opholdsrum. 
Eksisterende raftehegn mod naboer bevares. Ved parkeringsarealet mod Elledalen etableres træbeplantning i 
harmoni med øvrig beplantning i området.

I projektforslaget er bygningen placeret i en afstand af godt 
2 meter fra hegnet ind til børnehaven Elledalen. For at sikre den fornødne afstand til de to bøgetræer og skellet i 
grundens østlige side er det nødvendigt at bygningen rykkes ca. 70 cm nærmere mod hegnet til børnehaven. 

I forlængelse af lokalplandebatten og i en positiv dialog med Ejerlauget Ellekilde har ejerlauget fundet det 
rimeligt, at 7 af P-pladserne bliver ”frie” pladser, mens 3 P-pladser reserveres til personer med ærinde i 
botilbuddet.     

Der indkøbes løst inventar og udstyr til boligernes fælles opholdsareal via midlerne fra den afdragsfri termin. Til 
løst inventar og udstyr til servicearealerne er der afsat 0,2 mio. kr.

Det er forudsat at ejendomsafdelingen varetager projektering og byggeledelse.

I øvrigt kan det oplyses, at byggegrunden i den interne oversigt over kommunens ejendomme står opført som en 
del af matrikel nr. 18 xe Gladsaxe og med anvendelsen ”Børnehaven Elledalen”. Derfor er det administrative 
udvalg Børne- og Undervisningsudvalget. Da det ikke er nødvendigt at udmatrikulere grunden vil anvendelsen i 
fremtiden blive både børnehave og botilbud, og  administrativt udvalg bliver både Børne- og 
Undervisningsudvalget og Socialudvalget. 

Lokalplan
Der er udarbejdet ny lokalplan for området, som er godkendt i Byrådet 13.6.2001, sag nr. 103. Denne giver 
mulighed for opførelsen af det foreslåede byggeri, såfremt bygningen rykkes ca. 70 cm nærmere mod hegnet til 
børnehaven. 
I forbindelse med Byrådets behandling 13.06.2001 af lokalplan nr. 145 er det aftalt, at Ejerlauget Ellekilde skal 



have tilbudt en præsentation af projektet. Denne præsentation er gennemført overfor repræsentanter fra 
ejerlaugets bestyrelse, som udtrykker tilfredshed med projektets størrelse, udformning i ét plan og materialevalg.  

Udbudsform
Det foreslås at arbejderne udbydes i hovedentreprise i begrænset udbud. 

Økonomi
Samlet anskaffelsessum er overslagsberegnet til 8.104.000 kr. ekskl.  moms ved prisindex juli 2003. Inkl. moms 
for boligdelen bliver den samlede anskaffelsessum for boliger og kommunalt serviceareal på 9.662.532 kr.
Udgiften til den kommunale servicedel udgør 502.205 kr. Lægges hertil det kommunale grundkapitaltilskud på 
641.223 kr. (svarende til 7% af anlægssummen) bliver de samlede kommunale udgifter på 1.143.428 kr.  
Fratrækkes grundsalgssummen på 954.000 kr. bliver den kommunale nettoudgift på 189.428 kr.

Der er i budget 2000 afsat et nettorådighedsbeløb på 1,976 mio. kr. som overføres til 2002. Årsagen til forskellen 
mellem dette beløb og nettoudgiften på 189.428 kr., kan primært henføres til nedsættelsen af 
grundkapitaltilskuddet fra 14% til 7% svarende til 641.223 kr. samt til, at salget af grunden for 954.000 kr. ikke 
hidtil har været indregnet.  Hertil kommer, at det oprindelige byggeprojekt er reduceret fra 9 til 7 boliger.

Byggelånet i opførelsesperioden foreslås ydet af kommunekassen til en rente svarende til Nationalbankens 
udlånsrente (p.t. 3,55% p.a.). 

Da 91% af boligdelens anskaffelsessum inkl. moms skal optages som kreditforeningslån, foreslås det at der 
optages et KommuneKreditlån på 8.335.898 kr. Ligeledes skal 2% af anskaffelsessummen dækkes af et 
beboerindskud, svarende til 183.206 kr. 
Øvrig specifikation af økonomi samt forslag til entreprenører behandles på lukket dagsorden som sag nr. 84.

Tidsplan
· Politisk behandling af projektforslag: Socialudvalget 17.04.2002, Økonomiudvalget 07.05.2002 og    

Byrådet 12.06.2002.

· Skema A foreslås behandlet ved Økonomiudvalgets møde 07.05.2002. 

· Udarbejdelse af hovedprojekt: juli – november 2002.

· Udbud, licitation og accept: december 2002 – februar 2003.

· Politisk behandling af skema B: Økonomiudvalget marts 2003.

· Byggearbejder: april – oktober 2003.

· Ibrugtagning: 15. november 2003.

Som følge af sagens forsinkelse er ejendomsafdelingen først i stand til at starte hovedprojekteringen i juli 2002. 

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at projektforslaget inkl. tidsplan godkendes, idet bygningen dog rykkes ca. 70 cm nærmere mod hegnet til 
børnehaven,   

at ejendomsafdelingen varetager projektering og byggeledelse,
 
at byggeriet udbydes i hovedentreprise i begrænset udbud,

at 3 ud af de 10 P-pladser reserveres til personer med ærinde i botilbuddet, 

at der i alt gives tillæg til anlægsbevilling til udgifter på 9.562.532 kr. (9.662.532 kr. - 100.000 kr.),

at der gives tillæg til rådighedsbeløb til udgifter på 7.686.532 kr. (9.662.532 kr. – 1.976.000 kr.), finansieret af 
kommunekassen, 

    
at der bevilges anlægsindtægt og rådighedsbeløb vedrørende salg af grund på 954.000 kr.,



at der bevilges indtægt vedrørende beboerindskud på 183.206 kr.,

at der bevilges tilladelse til at optage et KommuneKreditlån på 8.335.898 kr., når boligerne er færdige, og

at byggelån ydes af kommunekassen til en rente svarende til Nationalbankens udlånsrente.

Til Økonomiudvalget.

SOU  20.06.2001, sag nr. 119  
SOU  15.08.2001, sag nr. 135  
SOU  05.12.2001, sag nr. 198  
SOU  05.12.2002, sag nr.  210  

Socialudvalget besluttede:
Anbefales, idet 4 P-pladser reserveres til personer med ærinde i botilbudet.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 81: VÆREBRO PARK – NY START 1994 – 2002

SOU 17.04.2002, nr. 81



SOU 17.04.2002, nr. 81
Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.04.2002   Nummer: 81

VÆREBRO PARK – NY START 1994 – 2002  

Baggrund
Regeringen har varslet, at medfinansieringen af beboerrådgivere i særlige boligområder skal ophøre. Det er dog 
på nuværende tidspunkt ikke oplyst hvornår det vil ske. I Værebro Park er der ansat en beboerrådgiver som er 
en del af hele projektet Værebro Park – Ny Start. Selvom der ikke er truffet endelig beslutning om en ændring af 
finansieringen, har social- og sundhedsforvaltningen dog valgt at orientere om projektet Værebro Park – Ny Start 
(bilag 1).

Aktiviteterne i Værebro Park
Siden 1994 har Værebro Park gennemgået en fysisk renovering af bygningerne, centret og de grønne områder. 

I perioden 1994 – 1998 fik Værebro Park via det tidligere Byudvalg støtte til et boligsocialprojekt og i 1999 – 2003 
en reduceret støtte til at forsætte projektet. Formålet med dette projekt er samlet at give området er ”løft” således 
at ressourcestærke beboere bliver boende i Værebro Park. 

I perioden er der arbejdet med udviklingen af  beboerdemokratiet, således at flere nu er aktive i området og der 
er oprettet ”Blokråd” der har eget budget og dermed indflydelse på området. 

Der er sket en stabilisering af huslejeniveauet og i 1995 overtog Gladsaxe Kommunes boliganvisning 
anvisningsretten til 4- og 5-rumsboligerne med henblik på at sikre en positiv udvikling af 
beboersammensætningen. Dette er også lykkedes, idet der i dag er venteliste til 4- og 5-rumsboliger.

Der er et lokalt aktiveringsprojekt ”Miljøpatruljen” hvor beboerne har været aktiveret med at udføre forskellige 
forbedringer i bebyggelsen. 

Endelig er der iværksat forskellige aktiviteter i området. For at forebygge og hindre kriminalitet er der 
eksempelvis tilbud til unge og udvidet åbningstider i biblioteket. De forskellige aktiviteter fungerer dels indenfor 
de almindelige driftsrammer dels som ekstra tilskud fra projektmidlerne.

Ophør af tilskud til beboerrådgiver
I dag er der ansat en beboerrådgiver som lønnes af midler fra Landsbyggefonden og staten (bilag 2). Ordningen 
blev etableret i Værebro Park i 1993 for at genoprette de almene boligafdelinger som var truet af nedslidning, 
både fysisk som psykisk.  Denne ordning skulle ophøre ved udgangen af 2003.

Denne beboerrådgiver har arbejdet bredt med de forskellige beboergrupper  og især aktiviteter der er med til at 
støtte og udvikle demokratiet i boligafdelingen har beboerrådgiveren arbejdet med.

Såfremt finansieringen af beboerrådgiveren ophører, kan det få betydning for afslutningen af de igangværende 
aktiviteter. Da ansættelsesperioden ville ophøre ved udgangen af 2003 vil der næppe have været igangsat nye 
aktiviteter. 

De øvrige aktiviteter i projektet Værebro - Ny start er ikke berørt af finansieringen af beboerrådgiveren ligesom 
Værebro Rådgivning.
 
Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan afgøres i Socialudvalget.

SOU 02.09.1998 sag nr. 145  

Socialudvalget besluttede:
Orienteringen blev taget til efterretning.





Punkt 82: MEDDELELSER

SOU 17.04.2002, nr. 82



SOU 17.04.2002, nr. 82
Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.04.2002   Nummer: 82

 MEDDELELSER  

Socialudvalgsformanden oplyste, at en del socialudvalgsmedlemmer i den senere tid havde stillet 
mange spørgsmål til social- og sundhedsforvaltningen. Socialudvalgsformanden henstillede, at 
medlemmerne begrænsede antallet af spørgsmål. 

Emilce Nielsen spurgte til, hvorvidt der er planer om at etablere en dagcenterklub til demente på 
Gyngemosegård.

På opfordring fra Emilce Nielsen vil arbejdstilsynets tilsynsrapport fra besøg i børne- og ungekontoret samt 
referat af et møde mellem SID, arbejdsformidlingen, ledige renovationsmedarbejdere og 
arbejdsmarkedsafdelingen, blive udsendt til Socialudvalgets medlemmer.



Punkt 83: Lukket

SOU 17.04.2002, nr. 83



Punkt 84: Lukket

SOU 17.04.2002, nr. 84



Punkt 85: Lukket

SOU 17.04.2002, nr. 85



Punkt 86: Lukket



Punkt 87: Lukket
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